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Dagsorden: Velkomst og præsentation ved Lars Friis 

 
Information om projekter og nyanlæg  
 
Retablering af udsigten fra Frederiksberg Slot over København 
Fra Frederiksberg Fonden har SES modtaget en donation på 
etablering af en siddeplads for toppen af Smallebakken, hvorfra der 
er en historisk udsigt mod København. Der ryddes i beplantningen 
på skråningen, placeres en bænk omkring en af de gamle lindetræer 
og der udlægges en grusplads, samt opstilles et skilt med 
gengivelsen af Læsøe-Langes Gouache fra 1801. SES forventer 
dette gennemført til foråret.  
 
Erfaringer med den nye legeplads 
Legepladsen, der blev geninviet i april 2008 har nu bestået den 
første sommer. Legepladsen har være brugt som aldrig før. Den nye 
vandleg har vist sig at være problematisk udfra en driftshensyn, så 
SES vil i løbet af vinteren ændre dysserne, så det i stedet for 
vandstråler til i stedet at være tågedysser, der giver en andet udtryk 
og forhåbentlig vil være mere driftsvenlig.  
 
Erfaringer med Zoo´s nye elefantanlæg 
ZOO´s nye elefanthus blev inviet i juni 2008. Elefanterne blev 
lukket ud på deres nye udeareal flere måneder før og det er udviklet 
sig til en betydelig attraktion for de besøgende i Frederiksberg have. 
Både de daglige brugere kigger nu også forbi her ligesom at 

 



 

 

elefantanlægget tiltrækker flere og nye brugere, der besøger 
området. Resultatet er at området omkring Elefantanlægget og 
Ønskehøjens nedslides langt mere end tidligere, så græsset stort set 
er borte på skråningen mod elefantanlægget og på toppen af 
Ønskehøjen. SES planlægger en renovering af ønskehøjen og en 
omlægning af græsarealet mod zoo til grus, der er mere slidstærk.  
 
Belysningsprojekt på Frederiksberg Slot, opstart, udformning og 
tidsplan. 
Der er gennemført en prøvebelysning af slottet, som har dannet 
grundlag for udarbejdelse af et udbudsmateriale på et spændende 
belysningsprojekt, hvor alle facader, samt udvalgte bygningsdetaljer 
belyses. Slottet og Frederiksberg Kommune forventer anlægget 
udført og klar til invielse inden jul. Princippet er at amaturer 
placeres i niveau med belægningerne omkring slottet eller opsættes 
på selve bygningen, så der ikke i Frb. have bliver opsat nye synlige 
master. Samtidigt med belysningsanlægget sikres den fremtidige 
strømforsyning til arrangementer på slotsplænen.  
 
Renovering af brinker og fodringsplads ved Schweitzersøen 
Fodringspladsen og brinkerne ved Schweitzersøen er efterhånden 
ret nedslidte og derfor påtænker SES i løbet af 2009 at gennemføre 
en renovering af disse elementer. Herunder vil beplantningen 
omkring søen bliver suppleret.  
 
Fornyelse af Frederiksberg Runddel, status 
Karste Klintø orienterede kort om projektet med fornyelse af 
Frederiksberg Runddel. Kommunen er underlagt statens krav til 
kommunerne om at begrænse anlægsopgaver og derfor er 
projekteringen pt. stoppet. I den kommende uge vil et møde på 
Rådhuset afklare projektets videre forløb.  
 
Status på Naturskole etablering i Norske Hus 
Frederiksberg Kommune og SES er ved at færdiggøre en aftale om 
den fremtidige brug af Norskehuset til en base for Frederiksberg 
Kommunes Naturformidlingen i Søndermarken. Bygningen skal 
renoveres indvendigt, der skal flyttes et toilet, ligesom at varme og 
kloakforsyningen til bygningen skal ændres for at det kan leve op til 
kravene.  
I dag anvender de Frederiksbergske Slotshavers Venner bygningen 
og de vil også fremover kunne gøre anvendelse af en del af 
bygningen som fremlejere hos Frederiksberg Kommune. 
Kommunens forventninger er at ombygningerne er færdige til 
December og man forventer at bygningen er klar til den påtænkte 
funktion til foråret. I første omgang tager man arealet omkring 
Norske huset i anvendelse som det henligger og det er tanken at 
SES og Frederiksberg Kommune følger sliddet på området nøje 
med henblik på at får kortlagt behovet for omlægninger af 
Norskepartiet. Hverken SES eller Frb. Kommune har pt. midler til 
selv at gennemføre dette, men håber gennem eksterne midler at 
sikre mulighed for at lave en fornyelse af området der vil gøre at det 



 

 

i højere grad vil kunne danne ramme for natur- og 
kulturformidlingen i området. Men udsigterne til en omlægning af 
norskeparti og evt. genopførelse af den forsvundne Norske bro 
ligger pt. langt ude.  
 
Reparation af Kineserbro 
Broen til Kinserøen har et stort behov for vedligeholdelse. Broen 
blev senest gennemgribende renoveret i begyndelse af 1990 erne ?? 
og nu viser bygningsundersøgelser at broen er stærkt angrebet af råd 
i konstruktionerne. SES påtænker derfor igangsættelse af 
projekteringen af en fornyelse af broen. Dette forventes gennemført 
i 2009. 
 
Renovering af Køkkenhave-  eller Bomhavebroen 
I 2007 blev der udarbejdet en rapport der konstaterede at 3 af 
Frederiksberg Haves betonbroer er stærkt påvirket af tidens tand og 
at en renovering / fornyelse af nødvendigt indenfor kort tid. SES er i 
gang med overvejelser om hvorvidt at Køkkehave broen skal 
fornyes som en betonbro eller om man skal benytte muligheden for 
at i stedet erstatte broen med en træbro, som der oprindeligt stod på 
dette sted. Historiske undersøgelser er igangsat og når de foreligger 
vil SES foretage en samlet analyse af muligheder for en udskiftning 
under hensyntagen til omkostninger, historisk autenticitet, 
tilgængelighed, og fremtidige driftsomkostninger ved en træbro 
genskabt udfra de foreliggende kilder. Ved næste møde i 
Kontaktgruppen vil dette emne danne grundlag for en nærmere 
diskussion.  
  
 
Sommerens arrangementer 

 
Musik på kanalerne 
Der har i August været 4 søndage hvor Musik Hamonisk Selskab 
har underholdt med musik fra en båd i Kanalerne. Dette har været 
en stor succes og vil formodentlig bliver gentaget igen næste år.  
 
Te arrangementer på Kineserøen 
Næste år gennemføres 6 arrangementer på Kinserøen hvor det bliver 
muligt at få smagsprøver på te og derved få en oplevelse, som ligger 
tæt op at bygningens oprindelige funktion. Dette gennemføres i 
samarbejde med Sing Tehus og Frederiksberg fonden.  
 
Fri Film i Søndermarken 
Igen i går har der været TV2 Zulu arrangeret Fri Film i 
Søndermarken med stor søgning. I år er det gennemført sammen 
med de lokale spejdere som har samlet affald og det har minimeret 
generne i forbindelse med arrangementet. 
 
Jytte Abildstrøm i gartnergården 
Jytte Abildstrøms teater har i 4 forestillinger i gartnergården med 
stor succes og de har planer om at vende tilbage næste år.  



 

 

 
Leslåningsarrangementet på Kineserøen.  
Den 16 august inviterede SES havens brugere til at deltage i 
leslåningen på Kinserøen. Arrangementet var dårligt annonceret og 
kun ganske få frivillige deltog i arrangementet. Men dem som kom 
fik en god oplevelse i det gode vejr. Næste år skal arrangementet 
annoceres i god tid og meget bredere for at sikre flere deltagere.  
 
Trækfærgen,  
Trækfærgen sejler til Andebakkeøen 12 søndage fra august til 
oktober. Hver gang er der åbent fra kl. 14.-16.  

 
Drift sommer 2008 v. Lars Friis 
 
Som følge af havens nye attraktion, udsigten til elefanter og 
elefanthus fra Frederiksberg Have, er søgningen i dette område 
kraftigt forøget. Det betyder at der er et kraftigt slid i området, som 
vi skal have løst i løbet af den kommende sæson. 
Den langvarige tørke i forsommeren har selvfølgelig også 
medvirket til det meget synlige slid, særligt i dette område. 
 
Vi har desværre igen i år været udsat for en del hærværk, særligt i 
Søndermarken. Primært er det udfordringer med graffiti på inventar 
og beplantning. Vi har i den forbindelse malet toilethuset i 
Søndermarken 4 gange og afrenset springvand og øvrigt inventar 6-
8 gange i 2008. 
Og Cisternerne er heller ikke gået ram forbi. 
Vi har løbende kontakt til politiet, men de har endnu ikke kunne 
løse vores problem. 
 
Vi nærmer os tiden hvor vi tager stilling til omfang af skovninger i 
vinteren 2008-2009. Det bedste vurderings tidspunkt er sensommer 
sept/okt, hvor eventuelle svampeangreb er meget synlige og 
træernes almindelige sundhedstilstand er nem at læse. 
I den forbindelse foretager vi en scanning af 2 store bøgetræer i 
Frederiksberg Have, som har været under observation i en længere 
periode. Scanningen kan afdække omfanget af dødt eller døende 
ved inde i stammerne og dermed hjælpe os i vurderingen af indsats. 
 
Året 2008 har ikke været snegle men rotteår.  
Vi har gentagne gange måtte kontakte kommunens rottefanger, både 
til fodringsplads, Kineserø, Andebakkeø og andre steder i haven. 
Omfanget af rotter er svært at vurdere, men de har i perioder været 
meget synlige i anlægget, særligt de steder hvor der fodres fugle. 
 
 
 
 
Kulturformidling og nye initiativer 
 
Mobilguide med information om havens kulturhistorie 



 

 

SES arbejder med en mobilguide i Frederiksberg have, hvor der fra 
8 poster bliver muligt at ringe op fra sin mobil og høre en lille 
fortælling om det sted hvor man står. På hver af disse mobilposter 
vil der være et historisk billede, som understøtter den 
kulturhistoriske oplevelse og fortælling. Samtidigt udarbejdes en 
hjemmside med flere billeder, som skal understøtte de 8 historier. 
Mobilguiden er delvist finansieret af Frederiksberg Fonden.  
 
SES forventer dette er klar til invielse ved udgangen af september, 
hvor kontaktgruppen inviteres til  åbningen.  
 
 
Nyt fra havens lejere 
 
Restaurant Josty er i gang med at renovere den keglebane og 
Slyngelstuen, som har vist sig at være i meget dårlig stand. 
Desuden er den sidste etape af renoveringen af selve Josty 
restaurant og hotel, sat i gang. 
 
Restaurant Gastronomique er blevet indviet i august og de sidste 
afpudsninger af køkkenbygning og omkringliggende terræn, 
forventes afsluttet i løbet af efteråret 2008. 
 
 
Eventuelt 
 
Orientering om København Kommunes overvejelser om tilladelse 
til cykling i de Københavnske parker og grønne områder. 
 
 
Næste møde og mødekalender 2009 
 
Næste møde 19 marts 2009, kl. 16.00-18.00 
Mødested udmeldes senere 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Niels Mellergaard, Lars Friis, Jens Balsby Nielsen  
Slots- og Ejendomsstyrelsen 
 
 
 
 
 

 


